
 
 

                 Direzione Regionale della Liguria 

--------------------- 
 

 

 

OGGETTO: lavori sul terrazzo dell’immobile sito in Genova - Via Fiume 2 - sede della 

Direzione Regionale della Liguria e della Direzione Provinciale di Genova.  

Determina a contrarre. 
 

 

Premesso che: 

- nell’immobile sede della DR Liguria e della DP di Genova, siti in Via Fiume 2, sono 

in corso i lavori di ”fornitura e posa in opera della nuova centrale termica posta sul 

terrazzo al piano sesto”, giusto verbale di aggiudicazione definitiva del 09 agosto 

2017 – prot. 1864-RI; 

- in data 08 novembre 2017 è stato sottoscritto il contratto di appalto prot. 2393-RI - 

Repertorio 2017/37 - con la ditta aggiudicataria ING.INS.INT. SpA - C.F.: 

00938850104; P.IVA 06135311006 - con sede legale in Roma (Cap. 00197) - Via 

Archimede 10 - e sede operativa in Genova (Cap. 16158) - Via delle Fabbriche n.6l; 

- nel corso dei lavori, consegnati con verbale prot. 12868 del 02 maggio 2018, sono 

emerse delle attività lavorative non previste nel capitolato di appalto che sono 

conseguenziali e connessi  alle attività in corso per cui si rende necessario procedere 

all’esecuzione dei lavori in parola al fine di non interrompere il cronoprogramma 

lavorativo; 

Visto il computo metrico estimativo allegato, che si intende parte integrante del 

presente documento, dove sono specificate le tipologie di interventi da effettuare con le 

relative quantità e i corrispondenti costi, da cui risulta che il valore stimato dei lavori in 

parola ammonta a €. 25.388,29=(venticinquemilatrecentoottantotto/29);  

Visto quanto esposto all’art. 4 del D.Lgs 50/2016 che, “l'affidamento e 

l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle 

prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza”;  

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0001696.17-08-
2018-R



Atteso che il valore stimato della fornitura è inferiore a €. 40.000,00 per cui ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 è consentito l’affidamento 

diretto; 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (M.I.P.) istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008,  

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 di acquisire in economia mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, i “lavori sul terrazzo dell’immobile 

sito in Genova - Via Fiume 2 - sede della Direzione Regionale della Liguria e 

della Direzione Provinciale di Genova” conseguenziali e connessi ai lavori di 

fornitura e posa in opera della centrale termica; 

 di affidare i suddetti lavori alla ditta ING.INS.INT. SpA - C.F.: 00938850104; 

P.IVA 06135311006 - con sede legale in Roma (Cap. 00197) - Via Archimede 10 

- e sede operativa in Genova (Cap. 16158) - Via delle Fabbriche n.6l, titolare del 

contratto di fornitura e posa in opera della centrale termica in parola.  

 A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il contratto avrà decorrenza dalla data di stipula e durerà sino all’esecuzione dei 

lavori che comunque dovranno essere eseguiti entro 60 giorni;  

b) il valore del contratto è stimato essere pari alla somma di € 

25.388,29=(venticinquemilatrecentoottantotto/29) oltre IVA nei termini di legge; 

c) il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Fulvio ULISSE in qualità di 

compente del Nucleo Tecnico Interregionale di questa Direzione a cui è affidato 

anche l’incarico di Direttore dei Lavori; 

d) la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento andrà ad incidere 

sul budget economico del corrente esercizio finanziario. 

 

       Per il Direttore Regionale     

                                          (Maria Pia PROTANO) 

                                                                                        – Il Sostituto – 

                                                                                 (Michele MOLLERO) 

 
                                                                                     Firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


